

**PROPOSTA DE PREÇOS - READEQUADA**

Jaboatão dos Guararapes, 18 de junho de 2024.

À Comissão Permanente de Licitação - CPL

Prefeitura Municipal de Camaragibe

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2024, PREGÃO ELETRÔNICO nº. 005/2024

Em atendimento ao Edital do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2024, PREGÃO ELETRÔNICO nº. 005/2024 e atendendo aos requisitos do Edital, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA COIMBRAL MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, mediante o regime de empreitada por preço unitário, conforme especificações, elementos técnicos e quantitativos previstos no Projeto Básico e respectivos anexos que integram o presente Edital, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros e omissões que venham a ser detectados quando de sua verificação, a empresa DALL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.431.082/0001-29, sediada na Rua Fernando Vieira Pinto, 529, casa B, bairro Prazeres, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.310-060, por intermédio de sua representante legal a Sra. Edileuza Maria da Silva, portadora da Carteira de Identidade nº 3009735, SSP/PE e CPF nº 587.916.044-00, apresenta a presente PROPOSTA COMERCIAL nos seguintes termos, acompanhada dos demais documentos exigidos no edital:

O nosso **preço total global** para a execução dos serviços previstos no Edital em epígrafe é de R\$ 348.100,00 (trezentos e quarenta e oito mil e cem reais), de acordo com a planilha de preço em anexo.

O **prazo de execução**: conforme edital;

O **prazo de validade** dessa proposta é de 90 (noventa) dias contados a partir da data de entrega da mesma, conforme edital;

Declara que:

- a) No preço proposto já estão computados todos e quaisquer custos para a execução dos serviços, seguros em geral, encargos da legislação trabalhista e previdenciária, dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total dos serviços, bem como lucro e demais elementos constantes do Edital, restrito, entretanto, às condições e valores estimados pela Administração (como por exemplo: Locações de equipamentos, encargos trabalhistas, horas-extras, recomposição das áreas danificadas na execução dos serviços, limpeza durante a execução dos serviços, limpeza final, remoção do material excedente; encargos sociais; BDI; etc.).
- b) tem pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em epígrafe e a inteira concordância com as condições constantes do Edital e seus anexos.
- c) a proposta apresentada para participar da licitação foi elaborada de maneira independente, e a intenção de apresentá-la, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação, por qualquer outro meio ou por qualquer pessoa;
- d) Não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação supra quanto a participar ou não da referida licitação;
- e) o conteúdo da proposta apresentada para participar nesta licitação não foi e nem será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido, nem recebido ou fornecido, com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação, como também não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, discutido ou recebido de qualquer integrante da Secretaria de Estado de Educação Esporte e Lazer, antes da abertura oficial das propostas;
- f) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la;

DADOS BANCÁRIOS

Banco: BANCO DO BRASIL

Agência: 0007-8

Conta corrente: 106.613-7

DALL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 00.431.082/0001-29
REGISTRO CREA PE 015155
Edileuza Maria da Silva
CPF: 587.916.044-00
CNPJ: 00.431.082/0001-29

**DALL ENGENHARIA**

29 ANOS

PROponente:	PREFEITURA DE CAMARAGIBE
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA COIMBRAL MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE.
Data:	jun/24

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1.0			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					36.255,25
1.1	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 03/2024	m²	386,88	75,70	82,70	35.853,77
1.2	150280	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PADRÃO GOVERNO FEDERAL.	Und	1,00	327,82	401,48	401,48
2.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					11.289,60
2.1	150281	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	h	480,00	19,21	23,52	11.289,60
3.0			PISO ATI					19.990,99
3.1	150282	Próprio	ESCAVAÇÃO MANUAL EM TERRA ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE, SEM ESCORAMENTO.	m³	21,42	43,23	52,94	1.133,97
3.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF. 11/2019	m²	142,78	1,13	1,38	197,03
3.3	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF. 10/2022	m²	42,83	69,07	84,59	3.622,98
3.4	93681	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF. 10/2022	m²	149,92	74,16	90,82	13.615,73
3.5	150283	Próprio	ALVENARIA DE TUBOS DE 8 Furos, Assentados e Rejuntados com Argamassa de Cimento e Areia no Traco 1:6 - 1 VEZ.	m²	10,00	102,77	125,86	1.258,60
3.6	87905	Próprio	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO e AREIA NO TRACO 1:3	m²	2,00	11,81	14,46	28,92
3.7	150284	Próprio	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO e AREIA NO TRACO 1:3, COM 2,0 CM DE ESPESSURA	m²	2,00	50,53	61,88	123,76
4.0			FECHAMENTO ÁREA PRAÇA					167.417,59
4.1	150285	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADIL, INCLUSIVE APARELHAMENTO.	m²	444,99	226,23	277,06	123.288,92
4.2	150286	Próprio	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO.	m²	31,90	342,09	418,95	13.364,50
4.3	150287	Próprio	PINTURA PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO	m²	476,89	52,68	64,51	30.764,17
5.0			EQUIPAMENTOS					66.141,85
5.1	150288	Próprio	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	Und	2,00	3.634,75	4.451,47	8.902,94
5.2	150289	Próprio	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO.	Und	2,00	1.191,76	1.459,54	2.919,08
5.3	150290	Próprio	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	Und	2,00	3.359,08	4.113,86	8.227,72
5.4	150291	Próprio	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE ESCADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	Und	2,00	2.856,29	3.253,15	6.506,30
5.5	150292	Próprio	INSTALAÇÃO DE PEITORAL COM PUXADOR, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO.	Und	2,00	2.613,88	3.201,21	6.402,42
5.6	150293	Próprio	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	Und	2,00	3.907,66	4.785,71	9.571,42
5.7	150294	Próprio	INSTALAÇÃO DE ELÍPTICO TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	Und	2,00	3.842,37	4.828,22	9.656,44
5.8	150295	Próprio	INSTALAÇÃO DE CASA CHALÉ MAIOR PARA PLAYGROUND EM MADEIRA DE EUCALIPTO.	Und	1,00	11.394,41	13.954,73	13.954,73
6.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					31.079,70
6.1	150296	Próprio	RELOCAÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	m²	386,88	61,55	75,38	29.183,01
6.2	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2019	M3XKM	0,57	1.342,22	1.643,81	936,87
6.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	64,46	1,82	2,22	143,10
6.4	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS e MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 8 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) e DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	m³	35,81	7,96	9,74	348,78
6.5	97622	Próprio	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	1,00	398,34	487,84	487,84
7.0			PINTURA					14.424,10
7.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 03/2024	m²	417,37	4,82	5,85	2.358,14
7.2	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRÍLICO PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m²	417,37	11,95	14,63	6.106,12
7.3	150297	Próprio	PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE MEIO-FIO	m²	193,00	25,22	30,88	5.959,84
8.0			ILUMINAÇÃO ATI					394,29
8.1	97601	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	UN	1,00	321,95	394,29	394,29
9.0			LIMPEZA FINAL					1.107,43
9.1	150298	Próprio	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m²	313,72	2,89	3,53	1.107,43

Total sem BDI	284.252,83
Total de BDI	63.847,17
Total Geral	348.100,00

TOTAL GERAL: R\$ 348.100,00 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E CEM REAIS)

Unidade: 13172122-4
CREA-PE-13172122-4

REGISTRO CREA-PE-015155
CNPJ: 00.431.082/0001-28
DALL SERVIÇOS LTDA